


Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  1 

 

                                                                                               

 

SPIS TREŚCI: 

1. WSTĘP ..............................................................................................................................................................6 

1.1. PODSTAWA PRAWNA ...................................................................................................................................7 
[...]
                                                                                               

 

zaliczeniu go do zakładu o zwiększonym ryzyku albo zakładu o dużym ryzyku 

wystąpienia poważnej awarii przemysłowej [Dz. U. Nr 58/2002, poz. 535 z 

późniejszymi zmianami]. 

21. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 [Dz. U. Nr 229/2004, poz. 2313]. 

22. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 w sprawie 

określenia przeciętnych norm zużycia wody [Dz. U. Nr 8/2002 poz. 70]. 

23. Rozporządzenie Ministra Budownictwa z dnia 14 lipca 2006 r. w sprawie sposobu 

realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków 

wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych [Dz.U.136/2006 poz. 964]. 

24. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 10 listopada 2006 r. w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, których 

wprowadzanie w ściekach przemysłowych do urządzeń kanalizacyjnych wymaga 

uzyskania pozwolenia wodnoprawnego [Dz. U. Nr 233/2006 poz.1988]. 

25. RRM z dnia 17 grudnia 2002 r. w sprawie śródlądowych wód powierzchniowych lub 

ich części, stanowiących własność publiczną [Dz. U. Nr 16/2003 poz.149] - 

załącznik - śródlądowe wody powierzchniowe lub ich części stanowiące własność 

publiczną, istotne dla regulacji stosunków wodnych dla potrzeb rolnictwa. 

26. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 1 sierpnia 2002 r. w sprawie 

komunalnych osadów ściekowych. (Dz. U. z dnia 27 sierpnia 2002 r.) 

27. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 17 października 2002 r. w sprawie 

warunków wprowadzania nieczystości ciekłych do stacji zlewnych (Dz. U. Nr 188, 

poz. 1576) 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  10 

 

                                                                                               

 

 

1.2. Źródła informacji 

Podstawę merytoryczną do sporządzenia niniejszego raportu stanowiły następujące 

źródła informacji: 

1. Postanowienie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu z dnia 30 

marca 2009 r. znak:RDOŚ-02-WOOŚ-6613-3/68/09/kc 

2. Postanowienie Burmistrza Miasta i Gminy Twardogóra z dnia 03 kwietnia 2009 r, 

znak: GNO-7625-DŚ/04-PR-07/09 o konieczności sporządzenia raportu o 

oddziaływaniu na środowisko dla przedsięwzięcia pn.: „Projekt przebudowy 

(modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków przy ul. Lipowej w Twardogórze” 

3. Projekt technologiczny-procesowy opracowany przez Zakład Ochrony     

Środowiska „SUPERBOS” Sp. z o.o. z/s w Jeleniej Górze 

4. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Twardogóra – 2007 r. 

5. Raport o stanie środowiska w województwie dolnośląskim w 2007 r. – opracowany 

przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu 

6. Program Ochrony Środowiska dla Gminy Twardogóra opracowany przez IMS Sp. z 

o.o. we Wrocławiu 

7. Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Twardogóra opracowany przez IMS Sp. z 

o.o. we Wrocławiu 

8. Specyfikacja Istotnych Warunków Zamówienia – „Opracowanie dokumentacji 

projektowej przebudowy Miejskiej Oczyszczalni Ścieków przy ul. Lipowej w 

Twardogórze”. 

9. Biologiczne oczyszczanie ścieków – L. Hartmann, Wydawnictwo Instalator Polska  

10. Gospodarka odpadami w oczyszczalniach ścieków – Politechnika Śląska, January 

Bień, Jurand Bień, Beata Matysiak 

 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  11 

 

                                                                                               

 

2. OPIS PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA 

2.1. Lokalizacja i charakterystyka terenu inwestycji 

2.1.1. Lokalizacja 

 Gminna oczyszczalnia dla Twardogóry zlokalizowana jest w tym mieście przy 

ulicy  Lipowej, a oczyszczone ścieki odprowadzane są do potoku Skorynia. 

Oczyszczalnia eksploatowana jest przez Zakład Gospodarki Komunalnej w 

Twardogórze z siedzibą na terenie tej oczyszczalni ścieków. 

 Cała oczyszczalnia zlokalizowana jest na  terenie, będącym własnością Gminy 

Twardogóra, na działkach o nr ewidencyjnych  17/1, 17/2, 17/3, 19/1, 19/2 obręb 

Moszyce, gm. Twardogóra oraz 4/4 AM 22 obręb Twardogóra Gm. Twardogóra,  na 

prawym brzegu Skoryni, do której, są będą odprowadzane ścieki oczyszczone 

istniejącym wylotem w km 5 + 950. 

Najbliższe zabudowania znajdują się w odległościach: 

- w kierunku wschodnim ponad 100 m, 

- w kierunku północno-wschodnim 135 m, 

od ogrodzenia terenu oczyszczalni. Po rozbudowie-modernizacji – oczyszczalni 

nastąpi zmniejszenie terenu zajmowanego przez nią  poprzez likwidację poletek.  

Działka oczyszczalni jest usytuowana w granicach wyznaczonych przez następujące 

elementy środowiska: drogę asfaltową, potok Skorynia. 

2.1.2. Zgodność przedsięwzięcia z miejscowym planem 

zagospodarowania przestrzennego   

Zgodnie z cytowanymi materiałami źródłowymi, teren przeznaczony pod realizację 

analizowanego przedsięwzięcia jest aktualnie wykorzystywany dla potrzeb istniejącej 

oczyszczalni mechaniczno-biologicznej o przepustowości 3770 m3/dobę. 

Teren objęty zakresem niniejszego przedsięwzięcia nie posiada miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie z obowiązującym studium uwarunkowań 

Miasta i Gminy Twardogóra funkcja terenu lokalizacji istniejącej oczyszczalni 

oznaczona jest symbolem NO – teren oczyszczalni ścieków. 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  12 

 

                                                                                               

 

W związku planowaną przebudową (modernizacją) istniejącej oczyszczalni ścieków, 

jego funkcja nie ulegnie zmianie. 

2.1.3. Aktualne wykorzystanie terenu  

Istniejąca oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, wraz z infrastrukturą techniczną i 

urządzeniami towarzyszącymi  zlokalizowana jest  w miejscowości Twardogóra na 

działkach o nr ewidencyjnych  17/1, 17/2, 17/3, 19/1, 19/2 obręb Moszyce, gm. 

Twardogóra oraz 4/4 AM 22 obręb Twardogóra Gm. Twardogóra, stanowiących 

własność gm. Twardogóra.  

2.1.3.1. Bilans terenu  

Teren  jest ogrodzony i wyposażony w komunikację wewnętrzną (asfaltowe drogi) oraz 

niezbędną do eksploatacji instalacji oczyszczalni ścieków komunalnych, infrastrukturę 

techniczną. 

Powierzchnia zajęta przez wybudowaną oczyszczalnię: 

- powierzchnia w granicach opracowania 3,67 ha, 

- powierzchnia w granicach ogrodzenia 2,00 ha, 

 

w tym: 

- powierzchnia zabudowy – 0,30 ha, 

- rezerwy terenu – 0,52 ha, 

- dróg i placów – 0,60 ha, 

- zieleni 0,40 ha. 

2.1.3.2. Aktualne zagospodarowanie terenu  

Na oczyszczalni ścieków w Twardogórze znajdują się z następujące  obiekty i 

urządzenia: 

- budynek administracyjny (biurowo socjalny), 

- budynek przepompowni ścieków i osadów, 

- budynek warsztatowo-garażowy, 

- stacja trafo, 

- kolektor ścieków surowych doprowadzający ścieki na teren oczyszczalni 

wykonany z rur kamionkowych, średnica D = 500 mm, 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  13 

 

                                                                                               

 

- stacja zlewna ścieków dowożonych, 

- koryto dopływowe przed komorą krat, 

- komora krat, 

- składowisko skratek , 

- żelbetowy dwukomorowy piaskownik , 

- poletko odsączające do piasku , 

- koryto pomiarowe, 

- osadnik wstępny, 

- dwa złoża biologiczne , 

- osadniki wtórne, 

- dwa zbiorniki- pompownie: ścieków i osadów, 

- dwie otwarte komory fermentacyjne, 

- dziewięć poletek osadowych, 

- magazyn osadu wysuszonego, 

- pompownie cieczy drenażowej. 

2.1.3.3. Zaopatrzenie obiektu w wodę  

Woda na teren oczyszczalni doprowadzana jest z przyłącza do istniejącego wodociągu 

gminnego: rurociągiem stalowym Ø 150 mm. Woda zużywana jest na potrzeby bytowe 

pracowników (obsługa oczyszczalni) oraz na potrzeby ppoż. 

2.1.3.4. Doprowadzenie ścieków na oczyszczalnię  

Ścieki na teren oczyszczalni doprowadzane są istniejącym kolektorem wykonanym z 

rur kamionkowych – średnica D=500 mm. Ścieki dowożone wozem asenizacyjnym 

wprowadzane są do sieci kanalizacyjnej oczyszczalni za pośrednictwem punktu 

zlewczego, zlokalizowanego przy wjeździe na teren oczyszczalni od strony 

południowej. 

2.1.3.5. Obiekty istniejącej oczyszczalni ścieków  

Obiekty oczyszczalni mechaniczno-biologicznej stanowią budowle wolnostojące bez 

zadaszenia i obudowy. 

Pomieszczenia socjalne zlokalizowane są w budynku socjalnym. 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  14 

 

                                                                                               

 

W skład istniejącej mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków w Twardogórze 

wchodzą urządzenia techniczne i obiekty technologiczne o nw. parametrach 

1. Budynek administracyjny (biurowo-socjalny) 

2. Budynek warsztatowo-garażowy 

3. Stacja trafo 

4. Kolektor ścieków  

- Wykonany z rur kamionkowych, średnica: D=500 mm;  

- Spadek dna ostatniego odcinka kanału i = 4,65‰ Kanał pracuje w systemie 

grawitacyjnym.  

5. Stacja zlewna ścieków dowożonych  

Ścieki dowożone wozem asenizacyjnym zlewane są do istniejącej stacji 

zlewczej ścieków.  

6. Koryto dopływowe przed komorą krat  

Kolektor ściekowy doprowadzony jest do koryta otwartego;  

- Długość l = 2,00 m; szerokość b = 0,50 m; wysokość h = 1,00 m.  

- Spadek koryta i = 5‰; koryto przykryte deskami.  

7. Komora krat  

- Dwie kraty średnie o szerokości b = 0,60 m, czyszczone ręcznie;  

- Prześwity 20 mm; nachylenie 600;  

8. Magazyn skratek  

2 żelbetowe silosy;  

- Wymiary w planie: 4,0 m x 4,0 m;  

- Łączna pojemność użytkowa Vu = 44,8 m3.  

Skratki przesypywane są w tych zbiornikach wapnem chlorowanym i wywożone 

na składowisko odpadów.  

9. Piaskownik  

Piaskownik poziomy, o przekroju trapezowym, dwukomorowy typu PP1-PKV-V 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  15 

 

                                                                                               

 

czyszczony ręcznie:  

- Wymiary: długość l = 18,0 m; szerokość jednej komory: b = 0,80 m;  

- Wymiary komory piaskowej: szerokość 0,3 m; wysokość h = 0,3 m;  

Komory piaskownika posiadają drenaż odwadniający.  

Piasek usuwany jest ręcznie z komór i wywożony na poletko odsączające.  

10. Poletko odsączające.  

Dno poletka z cegły ułożonej na warstwie piasku:  

- Wymiary: 6,0 m x 4,2 m;  

- Pojemność czynna poletka Vcz = 12,5 m3;  

Poletko współpracuje z drenażem zbierającym odcieki do kanalizacji 

zakładowej.  

Piasek wysuszony wywożony jest na składowisko.  

11. Koryto pomiarowe.  

Piaskowniki sprzężone z korytem pomiarowym typu KPV-V (zwężka 

Venturiego).  

- Przewężenie piętrzące: b = 25cm,  

- Charakterystyka zakresu pomiarowego:  

Qmin = 22 dm3/s = 79,2 m3/h, h = 14 cm;  

Qmax = 115 dm3/s = 414,0 m3/h, h = 48 cm.  

Koryto wyposażone w elektroakustyczny miernik poziomu wypełnienia, 

współpracujący z przepływomierzem sumującym ilość przepływających ścieków 

i wskazującym przepływy chwilowe.  

12. Osadnik wstępny.  

Jeden osadnik prostokątny, o przepływie poziomym, zblokowany z osadnikami 

wtórnymi o takich samych wymiarach:  

- Wymiary: długość l = 40,0 m; szerokość 6,0 m; głębokość średnia 2,0 m;  

- Powierzchnia osadnika Awst = 240 m2; objętość czynna Vwst = 480 m3;  



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  16 

 

                                                                                               

 

- Sumaryczna objętość lejów osadowych V l.os. = 18,8 m3;  

- Długość krawędzi przelewowych Lp.,1 = 15,8 m  

Osad zgarniany do lejów osadowych zgarniaczem typu Midera; jeden zgarniacz 

obsługuje trzy osadniki (jeden wstępny i dwa wtórne).  

13. Złoża biologiczne.  

Dwa złoża biologiczne spłukiwane o przekroju kołowym, typu ZBS-20/4  

- Wymiary: D = 20,0 m; wysokość całkowita H = 4,0 m; wys. czynna Hcz = 3,9 

m;  

- Objętość czynna jednego złoża Vcz = 1230 m3; obj czynna całkowita Vcz,c = 

2460 m3;  

- Wypełnienie: tłuczeń granitowy;  

- Szacowana powierzchnia rozwinięta: ~ 100000 m2 (jednostkowo: 80,0 

m2/m3);  

- Napowietrzanie: naturalny ciąg kominowy;  

- Zraszacz typu ZORO z zamknięciem rtęciowym; wydajność Qmax = 440 

m3/h, Q min = 157 m3/h.  

Złoża posiadają przelew awaryjny, chroniący zraszacze przed nadmiernym 

skokiem ciśnienia np. w momencie przełączania pomp.  

14. Osadniki wtórne.  

Dwa osadniki wtórne, podłużne o parametrach jak osadnikwstępny:  

- Wymiary: długość l = 40,0 m; szerokość 6,0 m; głębokość średnia 2,0 m;  

- Całkowita powierzchnia osadników Awt,c = 2 . 240 = 480 m2;  

- Całkowita objętość czynna Vwt,c = 2 . 480 = 960 m3;  

- Sumaryczna objętość lejów osadowych V,os, = 37,6 m3;  

- Długość krawędzi przelewowych Lp.,1 = 2 . 15,8 = 31,6 m;  

Zgarnianie osadów zgarniaczem Midera; jeden zgarniacz na trzy osadniki.  

15. Dwa zbiorniki - pompownie ścieków i osadu.  



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  17 

 

                                                                                               

 

Hala pomp zlokalizowana jest  w oddzielnym budynku.  

Na zewnątrz usytuowana  jest , żelbetową studnia zbiorczą  o wymiarach : 9,0 

m x 1,5 m, głębokość Hc = 3,73 m;  

W hali znajduja się  4 pompy o nw. parametrach, tłoczące ścieki na złoża 

biologiczne:  

2 pompy typu 250 Z2K-12: Q = 180 – 324 m3/h, H = 12,8 – 10,8 m Ns = 15,0 kW  

2 pompy typu 150 Z2K-12: Q = 108 – 180 m3/h, H = 21,0 – 17,0 m Ns = 18,5 kW  

Wielofunkcyjna pompownia osadu usytuowana jest w tym samym budynku i 

wyposażona jest w 3 pompy typu 150 Z2K-12: Q = 204 – 252 m3/h, H = 17,0 – 

14,0 m Ns = 22,0 kW  

16. Otwarte komory fermentacyjne OKF  

Dwa otwarte zbiorniki z cegły o parametrach:  

- Średnica D = 20,0, wysokość czynna Hcz = 4,75 m;  

- Powierzchnia czynna jednej komory F = 314 m2;  

- Pojemność czynna jednej komory Vcz = 1491,5 m3; całkowita Vcz,c = 2983 

m3;  

- Odbiór cieczy nadosadowej: 3 poziomy, rurami D = 200 mm;  

- Doprowadzenie świeżego osadu z pompowni: 3 punkty na obwodzie, D = 150 

mm;  

- Spust osadu rurą w osi komory na dnie: D = 200 mm;  

- Mieszanie osadu: pompowe – brak informacji na temat reżimu i wydajności 

mieszania.  

17. Poletka osadowe.  

Dziewięć poletek osadowych wykonanych z elementów betonowych:  

- Wymiary jednego poletka: 31,5 x 6,3 m;  

- Pole powierzchni jednego poletka A = 198,0 m2; pow, całkowita Fpl,c = 1791 

m2;  

- Doprowadzenie osadów: trzypunktowo na długości poletka;  



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  18 

 

                                                                                               

 

- Każde posiada drenaż odbierający odcieki z odpływem do pompowni 

drenażowej;  

- Usuwanie osadu z poletek odbywa się ręcznie.  

18. Magazyn osadu wysuszonego.  

Płyta magazynująca, asfaltowa, z doprowadzeniem wód opadowych do 

pompowni wód drenażowych:  

- Wymiary: 31,5 x 10,0 m;  

- Magazynowanie osadu w pryzmie o wysokości do 1,5 m.  

19. Pompownia cieczy drenażowej  

Studnia zapuszczana, żelbetowa, podzielona na 2 równe części ścianą 

szczelną  

- Wymiary: średnica wewnętrzna D = 2,0 m; głębokość całkowita 3,0 m,  

- Komora czerpalna: głębokość czynna h = 1,4 m; pojemność czynna Vcz = 

2,2 m3;  

- Jedna pompa o wale pionowym: typ 50Z2K-6P: parametry: Q = 13,2 – 27,6 

m3/h H = 10,8 – 7,4 m Ns = 1,1 kW;  

Pompa współpracuje z rurociągiem tłocznym D = 100 mm i długości L ≈ 220 m.  

2.1.3.6. Sposób zagospodarowania osadów ściekowych  

Przeróbka osadów bazuje na stabilizacji beztlenowej, osadu zmieszanego (z osadnika 

wstępnego i wtórnego), w otwartych komorach fermentacyjnych (OKF). Odwadnianie i 

suszenie osadów prowadzone jest na poletkach osadowych. Osad wysuszony jest 

przejściowo gromadzony, a następnie wywożony na składowisko odpadów w 

Grabownie Wielkim.  

2.1.3.7. Odprowadzenie wód opadowych  

Spływy opadowe i roztopowe z terenu przeznaczonego pod lokalizacje analizowanego 

przedsięwzięcia odprowadzane są istniejącym systemem kanalizacji deszczowej do 

wód potoku Skorynia. 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  19 

 

                                                                                               

 

 

2.1.3.8. Odprowadzenie ścieków z oczyszczalni   

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych z Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w 

Twardogórze jest potok Skorynia. Wylot ścieków z oczyszczalni znajduje się na 

prawym brzegu potoku w km 5+950. Potok Skorynia uchodzi prawostronnie do potoku 

Czarny Rów w km 0+180, który jest lewostronnym dopływem rzeki Prądni w km 

19+950. Aktualnie ścieki odprowadzane są w oparciu o pozwolenie wodnoprawne na 

szczególne korzystanie z wód polegające na odprowadzaniu ścieków  

- komunalnych z MOŚ do rzeki Skorynia w km 5+950 w ilości Q śr.dob = 

1800m3/dobę  

- opadowych z terenu oczyszczalni.  

2.1.4. Charakterystyka przedsięwzięcia  

Analizowane przedsięwzięcie będzie polegało na modernizacji technologicznej 

istniejącej oczyszczalni ścieków komunalnych, typu mechaniczno-biologicznego w m. 

Twardogóra, gm. Twardogóra, celem przystosowania jej do nowej technologii 

gwarantującej przyjęcia zwiększonej ilości ścieków z miejscowości Twardogóra oraz 

gminy Twardogóra: Chełstów, Chełstówek, Sądrożyce, Drogoszowie, Sosnówka, 

Dąbrowa, Moszyce, Goszcz, Grabowno Wielkie, ścieków z małych zakładów i 

przedsiębiorstw, ścieków bytowych z planowanej rozbudowy mieszkaniowej Gminy 

Twardogóra, odcieków z komunalnego wysypiska odpadów oraz ścieków 

dowożonych z terenów nieskanalizowanych. 

 

W związku z realizacją planowanego  przedsięwzięcia do Miejskiej Oczyszczalni 

Ścieków w Twardogórze dopływać będą ścieki w ilościach:  

Qśrd = 1921 m3/d 

Qmaxd  = 2400 m
3/d 

Qśrh    = 100  m
3/h 

Qmaxh  = 150  m
3/h  



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  20 

 

                                                                                               

 

Przepustowość przebudowywanej (modernizowanej) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków 

została przyjęta w oparciu o wymogi zawarte przez gminę Twardogóra w Specyfikacji 

Istotnych Warunków Zamówienia [pkt 1.2.-8.]. 

2.2. Dane ogólne dotyczące  planowanego użytkowania terenu 

Przebudowywana (modernizowana) Miejska Oczyszczalnia Ścieków w Twardogórze 

będzie realizowana na działkach o nr ewidencyjnych: 17/1, 17/2, 17/3, 19/1, 19/2 

obręb Moszyce, gm. Twardogóra oraz 4/4 AM 22 obręb Twardogóra Gm. Twardogóra 

na terenie zajętym przez obiekty istniejącej oczyszczalni. Po rozbudowie – 

modernizacji oczyszczalni nastąpi zmniejszenie terenu zajmowanego przez nią 

poprzez likwidację poletek. 

Przebudowa (modernizacja) nie wykracza poza granice działek j.w., odbywać się 

będzie wewnątrz ogrodzonego terenu.  

Teren przeznaczony pod analizowane przedsięwzięcie wyposażony jest w niezbędną 

infrastrukturę techniczną: 

− zasilanie elektryczne: jednostronne ze stacji trafo 100 kVA na terenie 

oczyszczalni,  

− doprowadzenie wody: rurociągi stalowe Ø 150 mm,  

− kanalizację na terenie oczyszczalni: kanalizacja odciekowa z poletek, rurociągi 

technologiczne, kanalizacja odwadniająca, utwardzone nawierzchnie na 

oczyszczalni, kanalizacja sanitarna z budynku socjalnego i przepompowni.  

 

2.3. Charakterystyka przedsięwzięcia i planowanej działalności 

Przebudowa (modernizacją) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków przy ul. Lipowej w 

Twardogórze będzie polegała na: 

1. wybudowaniu nowej hermetycznej stacji zlewczej do ścieków dowożonych, 

2. remoncie kraty i piaskownika, pozostawienie ich jako urządzenia awaryjne, 

pracujące podczas remontu sitopiaskownika, 

3. wybudowaniu koryta żelbetowego i zamontowaniu w nim sito piaskownika, 

przykryciu tego urządzenia wiatą oraz wybudowaniu kanału omijającego komorę 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  21 

 

                                                                                               

 

krat z piaskownikiem, 

4. modernizacji budynku przepompowni ścieków – demontażu starych pomp i 

umieszczeniu nowych pomp z osprzętem oraz stacji dmuchaw na dolnej 

kondygnacji w budynku przepompowni, umieszczeniu w nim prasy do 

odwadniania osadów z mieszaczem wapna do ich higienizacji na nowo 

wybudowanym stropie, 

5. adaptacji dwóch otwartych komór fermentacyjnych na reaktory strefowe z 

komorami stabilizacji tlenowej osadów, zadaszeniem ich i wybudowaniem 

pomiędzy nimi łącznika – budynku, w którym będą umieszczone stacje PIX-u, 

6. remoncie  złóż  biologicznych i wyłączeniu z pracy jednego – pozostawiając je 

jako urządzenie zapasowe, 

7. remoncie dwóch osadników wtórnych i osadnika wstępnego, adaptacji ich na 

dwa osadniki wtórne po osadzie strefowym i jeden osadnik wtórny po złożu z 

równoczesnym remontem zgarniacza, 

8. modernizacji zbiornika przepompowni ścieków surowych i osadów 

 recyrkulowanych po osadnikach wtórnych, 

9. posadowieniu silosa na wapno obok budynku przepompowni, a także pod 

zadaszeniem kontenera na odwodniony i po higienizacji osad, 

10. likwidacji poletek osadowych oraz rekultywacji tego terenu. 

11. budowie jednego awaryjnego poletka do osadów zabezpieczonego 

geomembraną – poletko będzie pracowało podczas remontu prasy do osadów, 

12. przeniesieniu istniejącej stacji zlewczej w pobliże reaktorów osadu strefowego i 

przeznaczenie jej do przyjmowania osadów dowożonych, 

13. likwidacji jednego złoża, poletek na skratki i piasek oraz na osad.  

2.3.1. Opis technologii oczyszczania ścieków 

Do oczyszczalni ścieków w Twardogórze  będą dopływały kanalizacją wszystkie ścieki  

z tego miasta oraz okolicznych miejscowości, łącznie z odciekami z wysypiska 

odpadów. Ponadto będą dowożone ścieki taborem asenizacyjnym z zabudowań 

oddalonych od sieci kanalizacyjnej i zrzucane do kanału ścieków surowych poprzez 

hermetyczną stację zwleczą znajdujących się na terenie oczyszczalni. Ścieki te 

grawitacyjnie wpłyną do sito piaskownika, gdzie zostaną pozbawione skratek i piasku. 

Odwodnione w tym urządzeniu skratki i wypłukany piasek będą gromadzone w 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  22 

 

                                                                                               

 

oddzielnych kontenerach umieszczonych pod wiatą.  

Pozbawione skratek i piasku ścieki wpłyną do przepompowni skąd wraz z osadem 

recyrkulowanym będą tłoczone dwoma ciągami pomp do dwóch zblokowanych 

reaktorów osadu strefowego z wydzielonymi, w ich wnętrzu, komorami 

destabilizowania osadów nadmiernych i dowożonych. 

W reaktorach strefowych osadu czynnego wydzielone będą dwie strefy: denitryfikacji i 

nitryfikacji. 

W strefie nitryfikacji napowietrzanej systemem dyfuzorów membranowych poziom 

tlenu wynosić będzie 2 do 2,5g/m3 i na stałym poziomie będzie utrzymywany przez 

sondy tlenowe sterujące pracą dmuchaw dostarczających sprężone powietrze. 

W strefie tej następuje utlenianie związków węgla  (BZT5) oraz  utlenianie azotu 

amonowego do azotynów i azotanów przez bakterie nitryfikacyjne. Strefa denitryfikacji 

poprzedza strefę nitryfikacji w celu zapewnienia bakteriom denitryfikacyjnym  

odpowiedniej podaży związków organicznych, których bakterie te potrzebują do 

rozbicia cząsteczek azotu azotanowego do wolnego tlenu i azotu. Proces jest 

prowadzony przy zawartości tlenu poniżej 0,5 g/m3 i z tego powodu strefa ta jest 

mieszana za pomocą dwóch mieszadeł. W strefie tej dodatkowo umieszczone będą 

awaryjne sekcje ze specjalnymi małymi dyfuzorami. Ponadto do strefy tej 

recyrkulowane będą ścieki z osadem czynnym z końca strefy nitryfikacji oraz ciecz 

nadosadowa z komory stabilizacji osadów. Recyrkulacje realizowane są za pomocą 

podnośników powietrznych. 

Do strefy nitryfikacji będzie dawkowany PIX lub PAX w celu blokowania w kłaczkach 

osadu fosforu. Koagulant ten dodatkowo obciąży kłaczki osadu czynnego co 

dodatkowo polepszy ich sedymentację w osadnikach wtórnych.  

Oczyszczone ścieki z zawiesinami osadu czynnego grawitacyjnie wpłyną do 

osadników wtórnych, w których nastąpi separacja zawiesin od oczyszczonych 

ścieków.  

Podany powyżej ciąg technologiczny stanowi pierwszy biologiczny stopień 

oczyszczania ścieków. Przy niepełnym obciążeniu oczyszczalni zostaną osiągnięte 

wymagane Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz 

w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego [Dz. U. Nr 

137/2006, poz. 984] parametry jakości oczyszczonych ścieków i będzie można 



Raport o oddziaływaniu na środowisko – projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków  przy 

ul. Lipowej w Twardogórze              

Gmina Twardogóra, ul. Ratuszowa 14,  56-416  Twardogóra                                                                             strona  23 

 

                                                                                               

 

odprowadzić je bezpośrednio po tym stopniu do odbiornika. Przy pełnym obciążeniu 

oczyszczalni należy uruchomić drugi stopień biologicznego oczyszczania i ścieki po 

osadnikach wtórnych skierować do przepompowni, skąd będą tłoczone na złoże 

biologiczne i  po pozbawieniu ich zawiesin w osadniku wtórnym drugiego stopnia 

zostaną odprowadzone do potoku Skorynia. 

 

2.3.2. Dane techniczne urządzeń technologicznych - przebudowywanej 

(modernizowanej) MOŚ w Twardogórze  

 W oparciu o dane źródłowe cytowane w nin. „Raporcie…” [pkt 2.1] w tabeli Nr 1 

zestawiono parametry urządzeń technologicznych dla analizowanego przedsięwzięcia. 





R
a
p
o
rt

 o
 o

d
d
zi

a
ły

w
a
n
iu

 n
a
 ś

ro
d
o
w

is
ko

 –
 p

ro
je

kt
 p

rz
e
b
u
d
o
w

y 
(m

o
d
e
rn

iz
a
cj

i)
 M

ie
js

ki
e
j O

cz
ys

zc
za

ln
i Ś

ci
e
kó

w
  

p
rz

y 
u
l. 

L
ip

o
w

e
j w

 T
w

a
rd

o
g
ó
rz

e
  

  
  

  
  

  
  

G
m
in
a 
T
w
ar
d
o
g
ó
ra
, 
u
l.
 R
at
u
sz
o
w
a 
14

, 
 5
6-
41

6 
 T
w
ar
d
o
g
ó
ra
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
st
ro
n
a 
 2
5 

   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 T
ab
el
a 
1.
 D

an
e 
te
ch
n
ic
zn
e 
u
rz
ąd
ze
ń
 t
ec
h
n
o
lo
g
ic
zn
yc
h
 –
 p
rz
eb
u
d
o
w
y 
(m

o
d
er
n
iz
ac
ji
) 
M
ie
js
ki
ej
 O

cz
ys
zc
za
ln
i 
Ś
ci
ek
ó
w
 w

 

T
w
ar
d
o
g
ó
rz
e 

U
rz
ą
d
ze
n
ia
 

te
c
h
n
o
lo
g
ic
zn
e
 

W
ym

ia
ry
 u
rz
ą
d
ze
n
ia
 

te
c
h
n
o
lo
g
ic
zn
e
g
o
 

W
yp
o
s
a
że
n
ie
 

U
w
a
g
i 

H
e
rm

e
ty
c
zn
a
 

s
ta
c
ja
 z
le
w
c
za
 –
 

k
o
n
te
n
e
r 
d
o
 

p
rz
yj
m
o
w
a
n
ia
 

ś
c
ie
k
ó
w
 

d
o
w
o
żo
n
yc
h
 

ta
b
o
re
m
 

a
s
e
n
iz
a
c
yj
n
ym

 

W
ym

ia
ry
 k
o
n
te
n
e
ra
: 

- 
d
łu
g
o
ść
 l 
=
 1
,0
 m
 

- 
sz
e
ro
ko
ść
 s
 =
 2
,0
 m
 

- 
w
ys
o
ko
ść
 h
 =
 2
,0
 m
 

W
 

ko
n
te
n
e
rz
e
 

d
o
 

śc
ie
kó
w
 

d
o
w
o
żo
n
yc
h
 

zn
a
jd
u
ją
 

si
ę
 

n
a
st
ę
p
u
ją
ce
 u
rz
ą
d
ze
n
ia
: 

- 
p
rz
e
p
ły
w
o
m
ie
rz
 

e
le
kt
ro
m
a
g
n
e
ty
cz
n
y 
–
 

le
g
a
liz
o
w
a
n
y 

- 
p
rz
e
m
ys
ło
w
y 
m
ie
rn
ik
 p
H
 i 

te
m
p
e
ra
tu
r,
 

- 
za
su
w
a
 n
o
żo
w
a
 z
 

p
n
e
u
m
a
ty
cz
n
ym

 n
a
p
ę
d
e
m
 

- 
st
e
ro
w
n
ik
 z
 p
a
n
e
le
m
 

o
d
cz
yt
o
w
ym

, k
la
w
ia
tu
rą
 i 

d
ru
ka
rk
ą
 

- 
sz
yb
ko
zł
ą
cz
ka
 

- 
h
e
rm

e
ty
cz
n
a
 
st
a
cj
a
 
zl
e
w
cz
a
 
b
ę
d
zi
e
 
zl
o
ka
liz
o
w
a
n
a
 
o
b
o
k 

re
a
kt
o
ró
w
 

st
re
fo
w
yc
h
 

- 
p
rz
e
d
 h
e
rm

e
ty
cz
n
ą
 s
ta
cj
ą
 z
le
w
cz
ą
 b
ę
d
zi
e
 z
n
a
jd
o
w
a
ć 
si
ę
 „
ta
ca
” 
z 
kr
a
tą
 

sp
u
st
o
w
ą
 d
la
 s
a
m
o
ch
o
d
ó
w
 d
o
w
o
żą
cy
ch
 ś
ci
e
ki
 b
e
cz
ko
w
o
za
m
i 

- 
za
 p
o
m
o
cą
 k
ra
ty
 m

a
g
n
e
ty
cz
n
e
j 
b
ę
d
zi
e
 n
a
st
ę
p
o
w
a
ło
 o
tw
ie
ra
n
ie
 z
a
su
w
y 

sp
u
st
o
w
e
j 

- 
d
o
 
h
e
rm

e
ty
cz
n
e
j 

st
a
cj
i 

zl
e
w
cz
e
j 

b
ę
d
zi
e
 
d
o
p
ro
w
a
d
zo
n
a
 
e
n
e
rg
ia
 

e
le
kt
ry
cz
n
a
 o
ra
z 
w
o
d
a
 w
 c
e
lu
 u
tr
zy
m
a
n
ia
 c
zy
st
o
śc
i t
e
re
n
u
 

- 
p
rz
e
d
 
za
w
o
re
m
 
d
o
 
w
ę
ża
 
o
g
ro
d
n
ic
ze
g
o
 
za
in
st
a
lo
w
a
n
y 

b
ę
d
zi
e
 
za
w
ó
r 

a
n
ty
sk
a
że
n
io
w
y 

- 
z 
h
e
rm

e
ty
cz
n
e
j 
st
a
cj
i 
zl
e
w
cz
e
j 
ka
n
a
liz
a
cj
ą
 
śc
ie
ki
 
ki
e
ro
w
a
n
e
 
b
ę
d
ą
 
d
o
 

ko
m
o
ry
 s
ito
p
ia
sk
o
w
n
ik
a
 

 

K
o
m
o
ra
 

s
it
o
p
ia
s
k
o
w
n
ik
a
 

W
ym

ia
ry
 k
o
m
o
ry
 s
ito
w
ia
sk
o
w
n
ik
a
: 

- 
d
łu
g
o
ść
 l 
=
 1
0
,0
 m
 

- 
sz
e
ro
ko
ść
 s
 =
 2
,5
 m
 

- 
w
ys
o
ko
ść
 h
 =
 2
,4
 m
 

K
o
m
o
ra
 

si
to
p
ia
sk
o
w
n
ik
a
 

w
yp
o
sa
żo
n
a
 je
st
 w
: 

- 
si
to
p
ia
sk
o
w
n
ik
  

- 
si
to
p
ia
sk
o
w
n
ik
 u
sy
tu
o
w
a
n
y 
b
ę
d
zi
e
 r
ó
w
n
o
le
g
le
 d
o
 is
tn
ie
ją
ce
j k
o
m
o
ry
 k
ra
t,
 

ko
m
o
ra
 je
st
 k
o